ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN
V/v tăng cường quản lý, kiểm

soát an toàn thực phẩm sản xuất

kinh doanh đồ ăn chay

            Lai Châu, ngày         tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các huyện, thành phố.

Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp & PTNT, thời gian gần đây, nhu cầu sử

dụng thực phẩm chay tăng cao, dẫn đến có nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm chay hoạt động rất đa dạng. Thực tế, phần nhiều cơ sở sản xuất, chế biến

thực phẩm chay quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình nên điều kiện đảm bảo vệ sinh, an

toàn thực phẩm còn hạn chế về nhà xưởng, trang thiết bị và thực hành chế biến,

bao gói, bảo quản, vận chuyển. Rủi ro lạm dụng hóa chất, phụ gia cũng như nhiễm

vi sinh vật dẫn đến sinh ra độc tố là rất cao như vụ ngộ độc khi sử dụng Pate Minh

chay năm 2020, sản phẩm chay tháng 3/2021 tại Bình Dương…

Thực hiện Công văn số 2154/BNN-QLCL ngày 14/4/2021 của Bộ Nông nghiệp

& PTNT về việc tăng cường quản lý, kiểm soát an toàn thực phẩm sản xuất kinh

doanh đồ ăn chay (gửi kèm theo); Để tăng cường công tác quản lý, kiểm soát an toàn

thực phẩm trên địa bàn, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Nông nghiệp & PTNT, UBND

các huyện, thành phố và các sở, ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện,

nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp & PTNT tại Công văn trên, trong

đó trọng tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Phổ biến quy định pháp luật, hướng dẫn, tập huấn cho người sản xuất,

kinh doanh thực phẩm chay.

2. Tuyên truyền, phổ biến đến người tiêu dùng những lưu ý trong việc lựa

chọn thực phẩm nói chung, thực phẩm chay nói riêng có nguồn gốc xuất xứ rõ

ràng; chỉ mua, sử dụng sản phẩm được bảo quản đúng như công bố trên nhãn của

nhà sản xuất (về nhiệt độ, cách thức bảo quản sản phẩm, hạn sử dụng và hướng

dẫn sử dụng thực phẩm an toàn ...).

 3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm chay từ khâu nguyên liệu, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển và

bày bán sản phẩm; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định của pháp luật. Các trường hợp phát hiện vi phạm cần thông báo rộng rãi

trên các phương tiện thông tin đại chúng để người tiêu dùng biết không mua, tiêu

thụ sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm.

2

Căn cứ nội dung Công văn, Giám đốc Sở Nông nghiệp & PTNT, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh: U1, U4;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Lưu: VT, VX1, KT1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2021-04-19T10:44:22+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-19T14:32:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-19T14:32:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-19T14:32:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!